УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«01»  декабря 2023  года                                                                                   №1840

О проведении муниципального

конкурса по немецкому языку

«Полиглотик – 2023»

С целью повышения качества иноязычного образования, создания условий,

необходимых для овладения иностранным (немецким) языком на функциональном

уровне, формирования социокультурной компетенции обучающихся, внедрения

рефлексивных технологий в образовательную деятельность, в соответствии

с планом работы управления образования администрации Старооскольского

городского округа на 2023 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 01 по 18 декабря 2023 года муниципальный конкурс по

немецкому языку «Полиглотик – 2023» (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса  (Приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса  (Приложение №3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (Попогребская И.В.).

6. Руководителям общеобразовательных учреждений:

6.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

6.2. Направить заявку на участие в Конкурсе в МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность» в срок до 12 декабря 2023 года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Илюк Л.В.

И.о. начальника управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                И.Г. Ушакова

Бородина Юлия Эдуардовна, (4725) 221262

Нефедова Алиса Александровна, (980)5218687

Приложение №1

Утверждено приказом

управления образования администрации

Старооскольского городского округа

от «  » ноября 2023 года №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса по немецкому языку

«Полиглотик – 2023»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальный конкурс по немецкому языку «Полиглотик – 2023»

проводится на территории Старооскольского городского округа управлением

образования администрации Старооскольского городского округа.

1.2. Учредитель Конкурса – управление образования администрации

Старооскольского городского округа.

1.3. Организатор Конкурса – муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр дополнительного образования

«Одаренность».

1.4. Настоящее Положение определяет цели и задачи конкурса, порядок его

организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.

1.5. В 2023/2024 учебном году Конкурс посвящен 300-летию со дня

рождения немецкого философа Иммануила Канта.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Конкурс проводится с целью формирования социокультурной

компетенции обучающихся.
2.2. Задачи:

 создать благоприятные условия для самоопределения, творческой
самореализации личности обучающихся;

 развить интеллектуальное творчество обучающихся;

 расширить лингвострановедческие знания обучающихся;

 выявить и поддержать талантливых школьников;

 повысить мотивацию обучающихся к изучению немецкого языка.

 развить мультикультурность, толерантность и креативность мышления
обучающихся, изучающих предмет «немецкий язык».

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. В Конкурсе принимают обучающиеся общеобразовательных

организаций 2-11 классов, изучающие немецкий язык.
3.2. Конкурс проводится по трем возрастным категориям:

 2-4 классы;

 5-8 классы;

 9-11 классы.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится с 01 по 18 декабря 2023 года отдельно для каждой

возрастной категории обучающихся.

4.2. Для участия в Конкурсе в срок до 12 декабря 2023 года

участнику необходимо зарегистрироваться по ссылке

https://forms.yandex.ru/u/656453daeb61468b9641c659/, вставить ссылку на облачное

хранилище, где размещена работа.
4.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
4.4.1. Для обучающихся 2-4 классов – номинация «Immanuel Kant: Von

Königsberg nach Kaliningrad» («Иммануил Кант: От Кенигсберга до
Калининграда»).

Номинация предполагает создание творческой работы в виде сюжетного
рисунка и краткого описания (7-10 предложений) на немецком языке
достопримечательности связанной с личностью немецкого философа Иммануила
Канта. Текст должен быть написан на немецком языке; для набора текста
используется редактор Microsoft Word, поля по 2 см; шрифт Times New Roman,
размер 14 pt; межстрочный интервал – 1,15; выравнивание по ширине; абзацный
отступ 1,25 см; ориентация листа – книжная.

В верхнем левом углу необходимо указать: фамилию и имя участника,
образовательную организацию.

На Конкурс предоставляется творческая работа в электронных форматах:
- фото работы - JPЕG, BMP, TIFF;
- текстовое описание  - PDF, DOC.
Наименование конкурсного файла – фамилия участника.
Творческие работы выполняются индивидуально под руководством не более

двух педагогов.
Критерии оценивания работ в номинации

«Immanuel Kant: Von Königsberg nach Kaliningrad»

 культура оформления работы;

 выразительное и оригинальное решение творческой идеи;

 языковая грамотность;

 соответствие представленной работы возрасту участника и теме конкурса.
По каждому критерию присуждаются баллы от 0 до 5.
Максимальное количество баллов – 20.

4.4.2. Для обучающихся 5-8 классов – номинация «Der Denker der

Vergangenheit ist Immanuel Kant» («Мыслитель прошлого – Иммануил Кант»).
Номинация предполагает создание коллажа или плаката с известными

цитатами, высказываниями, афоризмами Иммануила Канта на немецком языке,
фото работ, книг и мест, связанных с деятельностью немецкого философа.

Текстовая часть творческой работы должна составлять не менее 50%
площади плаката или коллажа.

На Конкурс предоставляется творческая работа в электроном формате JPЕG,
BMP, TIFF или PDF.

Наименование конкурсного файла – фамилия участника.
Творческие работы выполняются индивидуально под руководством не более

двух педагогов.
Критерии оцениванияработ

в номинации «Der Denker der Vergangenheit ist Immanuel Kant»

 культура оформления работы;

 языковая грамотность;

 выразительное и оригинальное решение творческой идеи;

 качество и сложность технического исполнения работы;

https://forms.yandex.ru/u/656453daeb61468b9641c659/

 соответствие представленной работы возрасту участника и теме конкурса.
По каждому критерию присуждаются баллы от 0 до 5.
Максимальное количество баллов – 25.

4.4.3. Для обучающихся 9-11 классов – номинация «Die russische «Spur»

des großen philosophen» («Русский след» великого философа»).
Номинация предполагает создание информационного видеоролика о

любопытных фактах, легендах, достопримечательностях и памятных местах
связанных с деятельностью Иммануила Канта. Язык видео – немецкий. Формат
MPEG-4, MKV, WMV или AVI. Максимальная продолжительность видеоролика —
не более 2 минут. Допускается использование при монтаже и съёмке видеоролика
специальных программ, композитинга и инструментов. В ролике могут
использоваться фотографии как дополнительный художественный эллемент.
Слайдшоу не допускаются. Наименование конкурсного файла – фамилия
участника.

Допускается выполненение работы в сооавторстве под руководством не
более двух педагогов.

Критерии оценивания работ в номинации
«Die russische spur» des großen philosophen»

 языковая грамотность;

 общее эмоциональное восприятие;

 решение коммуникативной задачи;

 культура оформления работы;

 выразительное и оригинальное решение творческой идеи.
По каждому критерию присуждаются баллы от 0 до 5.
Максимальное количество баллов – 25.

4.5. Для каждой образовательной организации количество конкурсных

работ не ограничено при условии не более 3 работ от одного руководителя

(по 1 работе в каждой номинации).

4.6. Оргкомитет Конкурса вправе не принимать большее количество работ,

чем указано в Положении.

Контактные лица:

Нефедова Алиса Александровна, методист МБУ ДО «ЦДО

«Одаренность», тел. +7-980-521-86-87,

Шайхуллина Анна Николаевна, педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО

«Одаренность», тел. +7-915-528-31-08.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

6.1. Итоги Конкурса подводятся отдельно по каждой номинации.

6.2. По итогам проведения Конкурса определяются победитель и призеры.
6.3. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право присвоения

дополнительных мест.

6.4. Итоги Конкурса объявляются приказом управления образования
администрации Старооскольского городского округа.

6.5. Победители и призеры награждаются Почетными грамотами управления
образования администрации Старооскольского городского округа.

Приложение №2

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «  » ноября 2023 года №

Состав оргкомитета

муниципального конкурса по немецкому языку «Полиглотик – 2023»

Номоконова

Виктория

Федоровна

начальник отдела воспитания и дополнительного образования

управления образования администрации Старооскольского

городского округа

Попогребская

Ирина

Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Косухина

Ирина

Викторовна

заместитель директора МБУ ДО «Центр дополнительного

образования   «Одаренность»

Нефедова

Алиса

Александровна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования»

Одаренность»

Шайхуллина

Анна

Николаевна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования» Одаренность»

Приложение №3

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «  » ноября 2023 года №

Состав жюри

муниципального конкурса по немецкому языку «Полиглотик – 2023»

Косухина

Ирина

Викторовна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

Одаренность»

Нефедова

Алиса

Александровна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

Одаренность»

Шайхуллина

Анна

Николаевна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования Одаренность»

Семенова

Татьяна

Петровна

учитель иностранного языка МАОУ «Образовательный

комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой

Поспехова

Валентина

Александровна

учитель иностранного языка МАОУ  «Средняя школа №19 –

корпус кадет «Виктория»

Ачкасова Елена

Ивановна

учитель иностранного языка МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением

отдельных предметов имени »

Иванченкова

Зоя

Ивановна

учитель иностранного языка МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением

отдельных предметов имени »

Горожанкина

Наталия

Александровна

учитель иностранного языка  МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением

отдельных предметов имени А.А. Угарова»

Шаталова

Екатерина

Владимировна

учитель иностранного языка МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №34»

Сидельникова

Арина

Викторовна

учитель иностранного языка ОАНО «Православная

гимназия №38»

Жеребцова

Марина

Сергеевна

учитель иностранного языка МБОУ «Основная

общеобразовательная Каплинская школа»

Плутахина

Раиса

Васильевна

учитель иностранного языка МБОУ «Средняя

общеобразовательная Роговатовская школа с углубленным

изучением отдельных предметов»